
 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
Direttore: Prof. Patrizio Monfardini 
 
 
 

  

Il Segretario Amministrativo: Claudia Cottu – Via Sant’Ignazio, 17 – 09123, Cagliari 
Tel +39 070/6753308 – e-mail segreteriasea@unica.it; 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 

pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 

2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023 per 
l’acquisto della fornitura e montaggio di n° 6 sedie per ufficio, n° 6 tavoli trapezoidali, n° 1 colonnina 
di ricarica con prese usb e alloggiamento tablet/notebook, necessari per l'arredo e l'allestimento 
dell'Aula 8 del Palazzo Baffi nel rispetto dei criteri ambientali (CAM) per un importo pari ad € 
2.066,00 + Iva 22%  
CIG: B454F49A80 

mailto:segreteriasea@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page


 

2 
 

 

VISTA La normativa sui Criteri Ambientali Minimi di cui al D.lgs 18 aprile 2016, n. 

50:  

-DM 10 aprile 2013 (G.U. n. 102 del 3 maggio 2013)  

-DM 23 giugno 2022 n. 254 (GU n. 184 del 8 agosto 2022)  

-D.lgs 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123 in materia di salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”  

-DM 26 agosto 2006 “Norme in materia di prevenzione incendi per l’edilizia 

scolastica”  

-Regolamento (UE) n. 995/2010, che stabilisce gli obblighi degli operatori 

che commercializzano legno e prodotti da esso derivati (c.d. EUTR)  

-Regolamento (UE) n. 605/2014 che ha classificato la formaldeide da 

“sospettata di essere cancerogena” a “cancerogena”  

- Legge n. 120/2010  

- Legge n. 108/2010  

Le specifiche tecniche di cui al DM 23 giugno 2022, n. 254, G.U. n. 184 del 

8 agosto 2022 “Criteri Ambientali minimi per la fornitura di nuovi arredi 

per interni, per l’affidamento del servizio di noleggio di arredi per interni e 

per l’affidamento del servizio di estensione della vita utile di arredi per 

interni” 

VISTO il D.R. n. 1012/2024 con il quale è stato assegnato al Prof. Patrizio 

Monfardini l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche 

ed Aziendali con decorrenza dal 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATA la necessità manifestata di arredare l'Aula 8 del Palazzo Baffi in modo da 

rendere possibile l’utilizzo della stessa e che non è possibile usufruire 



 

3 
 

dell’Accordo quadro di Ateneo in quanto il Dipartimento ha già raggiunto 

la soglia massima per gli acquisti di arredi; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ad € 

5.000,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento di 

funzionamento del Dipartimento, può procedere all’acquisizione dei 

succitati arredi mediante affidamento diretto, tramite Trattiva Diretta sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b, del D.lgs. 36/2023, per un importo pari a € 2.066,00 oltre 

IVA; 

CONSIDERATO  che la Ditta “CO. & BI. Srl” ha provveduto alla fornitura di elementi di 

arredo per il Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, di cui alla 

Disposizione del Direttore rep. n. 658/2023 del 26/10/2023, e che, 

pertanto, si è proceduto con la richiesta di un preventivo via mail in data 

05/11/2024 alla Ditta medesima, ritenuta idonea per provvedere con 

tempestività alla fornitura di cui all’oggetto, corrispondente a tutti i servizi 

e le caratteristiche richieste; 

ESAMINATO il preventivo di spesa ricevuto in data 07/11/2024 e valutata come 

conveniente l’offerta di importo pari ad € 2.066,00 oltre Iva; 

DATO ATTO che i beni da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una 

Trattativa Diretta; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione 

l’affidamento diretto al suddetto operatore, tenuto conto del principio del 

risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 del 

D.lgs. n.36/2023;  

VISTA la Trattativa Diretta n. 4819233 avviata sulla Piattaforma MePA in data 

13/11/2024 con l’operatore “CO. & BI. Srl” - Via Garigliano, 12/D 09122 

Cagliari (CA) P.IVA 02085540926; 



 

4 
 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a campione 

ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23, e che l’operatore è in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee a quelle oggetto di 

affidamento; 

ACCERTATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni negative nel casellario 

sul sito ANAC; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 49, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 si è derogato al 

principio di rotazione in quanto trattasi di acquisto fino a 5.000,00 euro; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MePA; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle 

procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 

50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 

ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 

secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO    che per la presente procedura è stato acquisito il CIG B454F49A80; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona del Dott. Stefano Boi, 

afferente al Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, e-mail: 

stefano.boi5@unica.it, in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

 

DISPONE 

ART. 1 di affidare la fornitura e montaggio di n° 6 sedie per ufficio, n° 6 tavoli 

trapezoidali, n° 1 colonnina di ricarica con prese usb e alloggiamento 



 

5 
 

tablet/notebook, necessari per l'arredo e l'allestimento dell'Aula 8 del 

Palazzo Baffi nel rispetto dei criteri ambientali (CAM), alla Ditta “CO. & BI. 

Srl” - Via Garigliano, 12/D 09122 Cagliari (CA) P.IVA 02085540926, per un 

importo pari ad € 2.066,00 oltre Iva; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 

alle prestazioni in oggetto, nella persona del Dott. Stefano Boi, afferente al 

Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali, e-mail: 

stefano.boi5@unica.it;  

ART. 3 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 che l’importo complessivo di € 2.066,00 oltre Iva trova copertura nel 

progetto “DOTAZIONE_INV_D.009_2024_ECO” del budget 2024, in capo al 

Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali; 

ART. 5 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato 

ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

ART. 6 Di individuare nella persona del Dott. Stefano Boi il Direttore 

dell’esecuzione del contratto. 

 

 

 
V. Il Segretario Amministrativo 
               Claudia Cottu 

     Sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.  Patrizio Monfardini 

   Sottoscritto con firma digitale 


		2024-11-19T17:29:17+0100
	IT
	Claudia Cottu


		2024-11-20T08:28:30+0100
	IT
	Patrizio Monfardini




